
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE - ANNO 2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- la legge Regionale n. 6/2012 “Disciplina del settore dei trasporti”, all’art. 7, 
comma  3,  ha  istituito  le  agenzie  per  il  trasporto  pubblico  locale  quale 
strumento per l’esercizio associato delle funzioni degli enti locali in materia di 
programmazione,  organizzazione,  monitoraggio,  controllo  e  promozione  dei 
servizi di trasporto pubblico locale;

- con Decreto n. 402 del 27.04.2016 di Regione Lombardia è stata formalmente 
costituita  l’Agenzia  per  il  trasporto  pubblico  locale  del  bacino  della  Città 
Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia e veniva mandato agli 
Enti  di  proseguire  temporaneamente  nella  gestione dei  contratti  di  servizio 
vigenti e/o da prorogare, impegnandosi a retrocedere agli Enti stessi le risorse 
attribuite  all’Agenzia  da  parte  di  Regione  Lombardia  per  il  periodo 
corrispondente alla gestione temporanea;

-  con  la  Legge  Regionale  4  aprile  2012,  n.  6  “Disciplina  del  settore  dei 
trasporti”, come modificata dalla Legge Regionale 8 luglio 2015, n. 19, prevede 
al comma 7 dell’articolo 60 (Costituzione delle agenzie per il trasporto pubblico 
locale  e  relative  competenze):  “Dalla  data  di  approvazione  del  bilancio,  le 
Agenzie subentrano nella titolarità dei contratti di servizio sottoscritti dagli enti 
locali per la gestione dei servizi di trasporto pubblico locale, nonché degli atti di 
affidamento in essere alla medesima data. Alle Agenzie costituite e operative ai 
sensi del comma 1 bis, nelle more della completa attuazione di quanto disposto 
dall'articolo 17, sono trasferite le risorse per la gestione dei servizi di trasporto 
pubblico  locale,  erogate  a  titolo  di  contributo  a  valere  sui  corrispettivi  di 
ciascun contratto di servizio vigente o dell'atto di affidamento ancora in corso, 
le risorse erogate ai sensi dell'articolo 67, comma 13 quater, nonché quelle per 
lo svolgimento delle funzioni amministrative in materia di trasporto pubblico. 
All'Agenzia del  bacino della Città metropolitana di  Milano, Monza e Brianza, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
0 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

96
76

0 
/ 2

8/
05

/2
01

9



Lodi e Pavia spettano le risorse di cui al presente comma erogate alla Città 
metropolitana di Milano, alle province di Monza e Brianza, Lodi e Pavia e ai 
comuni capoluogo di Milano, Monza, Lodi e Pavia.”;

Considerato che:

con  Atto  di  Significazione  prot.  n.  0179615  del  30.06.2017  sottoscritto  tra 
Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino della Città Metropolitana di 
Milano,  Monza  e  Brianza,  Lodi  e  Pavia  e  il  Comune  di  Monza,  la  suddetta 
Agenzia è subentrata all’Ente Locale nei contratti in essere per la gestione dei 
servizi  di  trasporto  pubblico  locale,  in  particolare  contratto  n.  167  con 
Autoguidovie Spa e contratto n. 168 con NET srl;

Dato atto che:

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  765/2018  è  stato  impegnata  la  somma da 
versare all’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale quale quota del Comune di 
Monza per la gestione del servizio di trasporto pubblico locale dal 01.07.2018 al 
31.12.2018;

-      non sono state apportate variazioni ai programmi di esercizio delle linee 
oggetti  dei contratti  sopra citati  tali  da comportare modifiche all’impegno di 
spesa;

Preso atto che:

- si rende pertanto necessario impegnare l’importo pari a € 2.500.00,00 quale 
quota del Comune di Monza per la gestione del servizio di trasporto pubblico 
locale per l’anno 2019 da versare all’Agenzia Del Trasporto Pubblico Locale del 
Bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia e il 
Comune di Monza;
  

- tale importo risulta nelle disponibilità del Bilancio 2019.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
0 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

96
76

0 
/ 2

8/
05

/2
01

9



L.R. 6/2012;

L.R. 79/2015;

Decreto Regionale 402/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’Ing. Carlo Nicola Casati Dirigente del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1002c - Partecipazione alle attivitÓ ed ai servizi in tema di Trasporto 
Pubblico Locale;

D E T E R M I N A 

Le premesse sono parti integranti del presente atto.

Di  impegnare  la  spesa  di  €  2.500.000,00  da  corrispondere  all’Agenzia  del 
Trasporto Pubblico Locale del bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza 
e Brianza, Lodi e Pavia, per la gestione del servizio di trasporto pubblico locale 
per  l’anno  2019  sul  cap.  11413  “Trasporto  Pubblico  Comunale  e  di  area 
Urbana”  del  Bilancio  2019  già  prenotati  con  gli  impegni  1747/2019  e 
1748/2019.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
0 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

96
76

0 
/ 2

8/
05

/2
01

9



Di dare che le effettive modalità e tempistiche di  versamento delle somme 
dovute  saranno  concordate  con  l’Agenzia  del  Trasporto  Pubblico  Locale  del 
bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia.

Di dare atto che per i conseguenti programmi dei pagamenti sono compatibile 
con  lo  stanziamento  di  cassa  del  capitolo  interessato  dal  presente 
provvedimento

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 11413

TRASPORT
O 
PUBBLICO 
COMUNAL
E E DI 
AREA 
URBANA 
(cfr 460/2)

1040102002 10021
2.500.000,0
0

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
0 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

96
76

0 
/ 2

8/
05

/2
01

9



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE - ANNO 2019

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  950 
del 22/05/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 11413

TRASPO
RTO 
PUBBLI
CO 
COMUN
ALE E 
DI 
AREA 
URBAN
A (cfr 
460/2)

1040102
002

10021
2.500.00
0,00

1747 
1.500.00
0,00 - 
1748 
1.000.00
0,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
0 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
96

76
0 

/ 2
8/

05
/2

01
9



Monza, 24/05/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

95
0 

de
l 2

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
96

76
0 

/ 2
8/

05
/2

01
9


